
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

05 DE DEZEMBRO DE 1977 – QUINTA-FEIRA 

BOLETIM Nº 052 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE – LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

A – LEGISLAÇÃO – (Sem Alteração) 

 

B – NORMAS  

 

1 – SUBSTITUTO EVENTUAL 

Portaria nº 280, de 28 de novembro de 1977 - Designa substituto eventual. O Presidente da Federação das Escolas 

Federais Isoladas do Rio de Janeiro, usando da atribuição que lhe confere o art. 40, § 3º do Estatuto da FEFIERJ, 

RESOLVE designar, ad referendum do Conselho Federativo, o Vice-Presidente Administrativo WALDO CHAGAS 

NOGUEIRA, para substituir o Presidente em seus impedimentos eventuais, durante a ausência de seu substituto legal. 

 

2 – PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE – EDITAL 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

CURSO BÁSICO 

CONCURSO PARA ADMISSÃO DE PROFESSOR ASSISTENTE 

E D I T A L  

Nos termos da legislação vigente, do Estatuto e do Regimento Unificado da Federação das Escolas Federais Isolados do 

Estado do Rio de Janeiro, torno público que se acham abertas na Secretaria do Coordenadoria do Curso Básico do 

Centro de Ciências da Saúda, à Rua Frei Caneca, 94, 1º andar, Centro, diariamente no horário de 09:00 às 11:00 horas e 

da 13:00 às 16:00 horas, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação deste Edital, na Diário 0ficial, os 

inscrições para provimento de cargos de Professor Assistente do Curso Básico do Centro de Ciências da Saúde, sob o 

regime de CLT com 20 horas semanais, na forme abaixo: 

1 - Os concursos públicos de títulos e provas ora abertas neste Edital destinam-se ao preenchimento de uma (1) vaga de 

Professor Assistente de cada uma das Disciplinas seguintes: Anatomia, Biofísica, Bioquímica, Epidemiologia, 

Farmacologia, Fisiologia, Genética, Histologia e Radiobiologia.  

2 - No ato da inscrição o candidato deverá apresentar a seguinte documentação: 

a) - Prova de ser brasileiro nato ou naturalizado; 

b) - Atestado de idoneidade firmado por dois Professores de Curso Superior; 

c) - Prova de sanidade física e mental; 

d) - Prova de estar quite com o serviço militar e com suas obrigações eleitorais; 

e) - Diploma, devidamente registrado, de curso superior em que se ministre a disciplina para qual pretende concorrer; 

f) – Prova de ter concluído Curso de Pós-Graduação, reconhecido na forma da Lei ou Diploma de Livre Docente por 

Instituição reconhecida;. 

g) – Comprovação de ter cumprido estágio probatório como auxiliar de ensino de acordo com a legislação em vigor ou 

já integrar a carreira de magistério em Instituição Oficial; 

h) – Títulos e trabalhos com o curriculum vitae correspondente; 

i) – Prova de haver pago a taxa regulamentar. 

3 - A exigência constante da alínea "f" do item 2 poderá ser substituída a critério do Conselho Departamental, por 

Curso de Especialização ou de Aperfeiçoamento ministrado por Instituição de Ensino Superior, na forma da legislação 

em vigor.  

4 – O Concurso constará das seguintes provas: 

a) – Prova de Títulos e trabalhos; 

b) - Prova Escrita; 

c) – Prova Prática; 

d) - Prova Didática. 

5 - O concurso terá validade por 2 anos, e os candidatos serão aproveitados, na ordem de classificação, nas vagas 

existentes ou que vierem a ocorrer durante o prazo de validade 



6 – No ato  da inscrição o candidato deverá declarar que conhece e aceita as instruções vigentes para o concurso. 

7 – Os candidatos para serem admitidos ficam obrigados à apresentação dentro dos prazos fixados, da documentação 

complementar que for exigida. 

8 - As Comissões Examinadoras serão constituídas por três professores indicados pelo Departamento das respectivos 

Disciplinas e homologadas pelo Conselho de Coordenação do Centro de Ciências da Saúde. 

9 – Serão considerados habilitados os candidatos que houverem alcançado, pela maioria dos examinadores, média 7 

(sete). 

10 - O requerimento de inscrição será entregue na Secretaria da Curso Básico, acompanhado de xerox de todos os 

documentos. 

11 - A regulamentação para realização das provas dos concursos, deverá ser aprovada pelo Conselho de Coordenação 

do Centro e homologada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

12 - O aproveitamento do candidato só se efetivará quando houver disponibilidade financeira. 

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 1977 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

Republicado por ter saído com incorreções no Boletim Semanal nº 50, de 24/11/77. 

 

3 – ALIENAÇÃO E AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

RESOLUÇÃO Nº 91 DE 28 DE NOVEMBRO DE 1977 

Dispõe sobre a alienação e aquisição de veículos automotores destinados ao  

transporte pessoal e ao atendimento dos serviços gerais da FEFIERJ. 

O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições 

estatutárias e considerando a decisão adotada pelo Conselho Federativo, em sessão do dia 21 de julho de 1977, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Autorizar a alienação dos seguintes veículos considerados antieconômicos, irrecuperáveis e inservíveis, de 

acordo com as conclusões constantes do Processo FEFIERJ nº 1220/74: 

a) antieconômicos; 

1) Chevrolet Opala, tipo sedan, quatro portas, modelo 1971, cor preta 06 cilindros, 125 HP, motor nº 0J-1212N, série 

51.369ABl12.055, emplacado sob o nº IG-0300; 

2) Chevrolet Opala, tipo sedan, quatro portas, modelo 1972, cor preta 06 cilindros, 125 HP, motor nº 2J-0712P, série 

5N69DCB102.144, emplacado sob o nº IG-0533; 

3) Chevrolet Opala, tipo sedan, quatro portas, modelo 1972, cor preta 06 cilindros, 125 HP, motor nº 2J-0712P, série 

5N69DCB102.143, emplacado sob o nº IG-0535; 

4) Chevrolet Opala, tipo sedan, quatro portas, modelo 1972, cor preta 06 cilindros, 125 HP, motor nº 2J-0712P, série 

5N69DCB102.142, emplacado sob o nº IG-0519; 

5) Chevrolet Opala, tipo sedan, quatro portas, modelo 1972, cor preta 06 cilindros, 125 HP, motor nº 2J-0712P, série 

5N69DCB102.145, emplacado sob o nº IG-0518; 

6) Chevrolet Opala, tipo sedan, quatro portas, modelo 1972, cor preta 06 cilindros, 125 HP, motor nº 2J-0722P, série 

5N69DCB102.883, emplacado sob o nº IG-1096; 

7) Chevrolet C-10, tipo furgão, cor cinza, modelo 1975, 06 cilindros, 1.49HP, motor nº 5J-0318G1, série 

C154EBR22.467B, emplacado sob o nº IG-2869; 

8) Dodge Dart, tipo sedan, quatro portas, cor preta, modelo 1972, 08 cilindros em V, 198HP, motor nº 381P34771, série 

C029.617, emplacado sob o nº IG-0354; 

9)Rural-Willys, tipo Pick-up, cor cinza, modelo 1967, 06 cilindros, 90HP, motor nº B-7.281.056, série 7.912.200.194, 

emplacado sob o nº IG-0294. 

b) irrecuperáveis:  

1) Chevrolet opala, tipo sedan, quatro portas, cor preta, modelo 1970, 06 cilindros, 125HP, motor nº 9J-1010N, série 

51.169KBl04.310, emplacado sob o nº IG-0302; 

2) Chevrolet opala, tipo sedan, quatro portas, cor preta modelo 1970, 06 cilindros, 125HP, motor nº 9J-1112N, série 

51.169KB1040309, emplacado sob o nº IG-1099; 

3) Chevrolet 3.100, tipo furgão, cor azul, modelo 1964, 06 cilindros, 142HP, motor nº 3J-1129E, série G63A6091M, 

emplacado sob o nº IG-0313;  

4) Rural-Willys, tipo jardineira, cor azul, modelo 1963, 06 cilindros, 90HP, motor nº B-8.327.246, série 381.223.765, 

emplacado sob o nº IG-2414; 

5) Rural-Willys, tipo jardineira, cor verde, modelo 1964, 06 cilindros, 90HP, motor nº B-4.187.107, série F-049.776, 

emplacado sob o nº IF-2578. 



6) Rural-Willys, tipo jardineira, cor azul, modelo 1966, 06 cilindros, 90HP, motor nº B-6.255.829, série G812.601.303, 

emplacado sob o nº IF-0065; 

7) Rural-Willys, tipo pick-up , cor azul, modelo 1966, 06 cilindros, 90HP, motor nº B-6.266.804, série 6.912.101.800, 

emplacado sob o nº IG-0293; 

8) Willys, tipo jipe, cor azul, modelo 1966, 06 cilindros, 90HP, motor nº B-7.281.064, série 7.5212.4011.743, 

emplacado sob o nº IG-0242; 

c) inservível: 

1] Ford, tipo micro-ônibus, cor azul, modelo 1966, 08 cilindros em V, 161 HP, motor nº 920.696, série LA81FP21.531, 

emplacado sob o nº IF-0064. 

Art. 2º - Autorizar a aquisição do veículos automotores novos, destinados ao transporte pessoal e ao atendimento dos 

serviços gerais da FEFIERJ, observadas as disponibilidades orçamentárias e a classificação por grupos, na forma dos 

itens 2 e 3 da proposição de 21 de julho de 1977, da Comissão designada pela Portaria presidencial nº 209, de 08/07/77, 

aprovada pelo Conselho Federativo. 

Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação quanto à alienação dos veículos e, a 

partir de 1º de janeiro de 1978, no que tange à aquisição de veículos novos. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário 

 

4 – HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO 

a) Para Professor Titular 

RESOLUÇÃO Nº 92, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Professor 

Titular, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 

918/77, e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Professor Titular da 

Disciplina Obstetrícia, realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, no qual foi 

aprovado Luiz Beethoven Dantas do Amaral. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 93, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Professor 

Titular, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 

443/77, e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Professor Titular da 

Disciplina  Ortopedia e Traumatologia, realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta 

Federação, no qual foi aprovado Carlos Américo de Barros Vasconcellos Giesta. Art. 2º - Esta Resolução entrará em 

vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 94, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Professor 

Titular, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 

741/77, e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Professor Titular da 

Disciplina  Oftalmologia, realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, no qual foi 

aprovado Antonio Giardulli. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 95, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Professor 

Titular, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 

590/77, e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Professor Titular da 

Disciplina  Patologia Clínica, realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, no qual 

foi aprovado Helion Póvoa Filho. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 96, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Professor 

Titular, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 

368/77, e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Professor Titular da 

Disciplina Citopatologia, realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, no qual foi 



aprovado José Maria Pinto Barcellos. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 97, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Professor 

Titular, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 

807/77, e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Professor Titular da 

Disciplina Radiologia, realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, no qual foi 

aprovado Waldemar Kishinhevsky. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

b) Para Docência Livre 

RESOLUÇÃO Nº 98, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Docência 

Livre, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 942/77, e 

eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Docência Livre em Psiquiatria, 

realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, no qual foi aprovado Jorge Alberto 

Costa e Silva. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 99, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Docência 

Livre, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 1039/77, 

e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Docência Livre em Neurocirurgia, 

realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, no qual foi aprovado Otoíde 

Pinheiro. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 100, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1977 - Dispõe sobre Homologação de Concurso para Docência 

Livre, realizado pelo Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

em sessão realizada em 21 de outubro de 1977 aprovou, tendo em vista o que consta do processo FEFIERJ nº 644/77, e 

eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o Concurso para Docência Livre em Neurologia, 

realizada no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, no qual foi aprovado Hélcio 

Alvarenga. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

2ª PARTE – ENSINO 

5 – CADASTRO GERAL DE ENSINO SUPERIOR – ATUALIZAÇÃO 

a) Recebi, do Diretor Geral do Conselho Federal de Educação o Ofício Circular nº 6693/77 abaixo reproduzido: 

Of. Circular nº 6693/77/CFE/GDG 

Brasília, DF  

Em 24 de outubro de 1977 

Senhor Diretor 

Com o objetivo de atualizar e eventualmente corrigir o Cadastro Geral de Ensino Superior está sendo deflagrada a 

visita de coleta de dados a todas as instituições de Ensino Superior do País. O trabalho feito sob a Coordenação do 

Conselho Federal de Educação é executado pelas Delegacias Regionais do MEC. Trata-se sem dúvida de tarefa 

minuciosa e delicada que precisa do inteiro apoio de V. Sa. para que venha a realizar-se eficazmente no âmbito da sua 

Instituição. Nesse sentido, embora já conheça a sensibilidade de sua Escola para os empreendimentos dessa natureza, 

tomo a liberdade de lembrar a V.SA. que, além da compreensão para com a exiguidade do prazo, faz parte essencial da 

visita a juntada às fichas devidamente preenchidas da cópia do Estatuto da Mantenedora e do Regimento da Instituição 

de Ensino, na forma em que estas peças se encontram em vigor. Do trabalho concluído, sua Instituição se beneficiará 

em futuro muito próximo, contando com um sistema de informação atualizado e operante. 

Ao ensejo, apresento a Vossa Senhoria votos de consideração e elevado apreço.  

Rodolfo Joaquim Pinto da Luz 

Diretor Geral 

b - O Professor JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO FILHO - Técnico de Assuntos Educacionais, devidamente 

credenciado pela DR/3-MEC, será o encarregado de coordenar a execução do trabalho na FEFIERJ. 

c - Em conseqüência a Vice-Presidência de Ensino tome conhecimento para as devidas providências.  

 



3ª PARTE - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS 

 

A - ASSUNTOS DE PESSOAL 

 

6 - FÉRIAS 

a) CONCEDO FÉRIAS: 

1 ) de 30 dias a Aux. de Serviços Médicos, ADELAIDE MADUREIRA de 02/12 a 31/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

2) de 30 dias ao Desenhista, ALBERTO DA CONCEIÇÃO BRANDÃO, de 05/12/77 a 03/01/78, relativa ao período de 

1976/77. 

3) de 30 dias a Serviçal, CLEONICE MORAES DE AMORIM, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

4) de 30 dias a Aux. de Administração, DIONÉA ALBINO DOS REIS, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

5) de 30 dias a Serviçal, ELZA MARIA DA CONCEIÇÃO, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

6) de 30 dias a Enfermeira, FÁTIMA FARIAS CASTAÑON, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

7) de 30 dias a serviçal, GLORIA QUEIRÓZ DE MOURA, de 05/12/77 a 03/01/78 relativas ao período de 1976/77. 

8) de 30 dias a cozinheira, GUIOMAR DA CONCEIÇÃO, de 02/12 a 31/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

9) de 20 dias ao Operador de RX ITA DE SOUZA RIBEIRO, de 28/11 a 17/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

10) de 30 dias a Laboratorista, JUÇARA RIBEIRO DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

11) de 30 dias a Aux. de Administração, JULIA MARQUES, de 15/12/77 a 13/01/78, relativas ao período de 1976, e 

30 dias relativas ao período de 1977, de 14/01/78 a 12/02/78. 

12) de 30 dias ao Artífice, MANOEL PINHEIRO NETO, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

Í3) de 30 dias a Aux. de Enfermagem, MARIA CÉLIA DE SOUZA SANTANA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

14) de 30 dias a Serviçal, MARIA DA PAZ DE CARVALHO, de 24/12/77 a 22/01/78 relativas ao período de 1976/77. 

15) de 30 dias a Serviçal, MARIA DE LOURDES DE SOUZA FIGUEIREDO, de 01/02/77 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

16) de 30 dias a Aux. de Administração, MARIA DO ROSÁRIO ROCHA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

17) de 30 dias a Cozinheira, MARIA MARIETA DE PAULA, de 03/12/77 a 01/01/78, relativas ao período de 1976/77.  

18) de 30 dias a Serviçal, MARTINHA COSTA RIBEIRO, de 04/12/77 a 12/01/78, relativas ao período de 1975/76. 

19) de 30 dias a Serviçal, NELSON DO AMARAL REIS, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77.  

20) de 30 dias a Serviçal, NEUZA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

21) de 30 dias a Aux. de Administração, OLGA GONÇALVES GOMES, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1975/76. 

22) de 30 dias a Serviçal, ORLANDINA CONSTANT DUPRET, de 06/12 de 1977 a 04/01/78 relativas ao período de 

1976/77. 

23) de 30 dias ao Serviçal, PEDRO ERNESTO FERNANDES DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1977. 

24) de 30 dias ao Aux. de Administração, RAIMUNDO CELESTINO SAMPAIO PINHEIRO, de 01/12 a 30/12/77, 

relativas ao período de 1976/77. 

25) de 40 dias ao Laboratorista, RICARDO GABARTI STERN, de 28/11/77 a 06/01/78, relativas ao período de 

1976/77. 

26) de 30 dias a Serviçal, VERA LÚCIA DOS SANTOS TELLES, de 02/12 a 31/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

27) de 30 dias ao Médico, WALTER FERNANDES DE ALMEIDA FILHO, de 05/12/77 a 03/01/78, relativas ao 

período de 1976/77. 

28) de 30 dias ao Médico, ANTONIO FRANKLIN LEAL, de 01/12 a 31/12/77, relativas ao período de 1975/76. 

29) de 18 dias ao Laboratorista, PEDRO JOSE DE MATTOS PATRICIO FILHO, de 01/12 a 18/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

30) de 45 dias ao Aux. de Ensino, HENRIQUE OSWALDO MASSENA REIS, de 01/12 a 14/01/77, relativas ao 

período de 1975/76. 

31) de 30 dias a Aux. de Administração, ELIANA DE ASSIS, de 02/12 a 31/12/77 relativas ao período de 1976/77. 

32) de 30 dias a Aux. de Administração, NAMIR DE OLIVEIRA NEVES, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 



33) de 30 dias a Assistente Administrativo ODILMA ALMEIDA DE ASSIS, de 23/11 a 22/12/77, relativas ao período 

de 1976/77. 

34) de 30 dias a Aux. De Enfermagem DJANIRA DO ESPÍRITO SANTO BARRETO, de 01/12 a 30/12/77, relativas 

ao período de 1976/77. 

35) de 30 dias a Aux. de Serv. Médicos, ELSA GOMES BASTOS, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

36) de 30 dias a Enfermeira, GERTRUDES TEIXEIRA LOPES, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

37) de 30 dias ao Serviçal, GERALDO ALVES DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1977. 

38) de 30 dias a Aux. de Enfermagem, IVANI FERREIRA DA CRUZ, de 02/12 a 31/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

39) de 30 dias ao Aux. de Serv. Médicos, JOÃO DE ARAUJO FILHO, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

40) de 30 dias a Serviçal, MARIA DE LOURDES DE SOUZA SANTOS, de 02/12 a 31/12/77 relativas ao período de 

1976/77. 

41) de 30 dias a Aux. de Serv. Médicos, ROSA GLORIA COSTA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

42) de 30 dias ao Artífice, SADI PEREIRA DE OLIVEIRA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

43) de 30 dias ao Artífice, SEBASTIÃO GABRIEL DIAS, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

44) de 30 dias ao Serviçal, ARNOBIO FELINTO, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

45) de 30 dias a Serviçal, CECILIA ALEXANDRE MACHADO, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77.  

46) de 30 dias ao Administrador de Sede, JOSÉ XAVIER DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1975/76. 

47) de 30 dias a Aux. de Administração, MARÍLIA FROES DE ASSIS, de: 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

48) de 30 dias a Telefonista, NELI SILVA BONALDI, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

49) de 30 dias ao Aux. de Administração, SEBASTIÃO ALVES BARBOSA, de 01/12/ a 30/12/77, relativas ao período 

de 1976/77. 

50) de 30 dias a Téc. de Cinefot. e Microfilmagem, ADELE PERINI GUEDES DE MELLO, de 01/1,2 a 30/12,/77, 

relativas ao período de 1976/77. 

51) de 30 dias ao Laboratorista, LUIZ MARINHO BEZERRA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

52) de 30 dias ao Artífice, IDALÍCIO GARRIDO MARTINS DE OLIVEIRA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

53) de 45 dias ao Prof. Adjunto, CARLOS ALBERTO TOSCANO DA GRAÇA, de 10/11 a 30/12/71, relativas ao 

período de 1976/77. 

54) de 30 dias a Assist. Administrativo, DALILA MELLO BARCELLOS, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

55) de 45 dias ao Aux. de Ensino, FRANCISCO OROFINO, de 01/12 a 14/01/78, relativas ao período de 1974/75, e 45 

dias de 15/01/78 a 28/02/78, relativas ao período de 1975/76. 

56) de 30 dias ao Serviçal, JOSÉ BASILIO DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

57) de 30 dias a Nutricionista, MARIA APARECIDA DOS SANTOS, de 05/12/77 a 13/01/77, relativas ao período de 

1976/77. 

58) de 30 dias a Aux. de Enfermagem, ARLETE BARCELOS DOMINGUES, de 02/12 a 31/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

59) d<a l10 dias a. Serviçal, CELINA LAGO, de 05/12/77 a 03/01/78, relativas ao período de 1976/77. 

60) de 30 dias a Aux. De Enfermagem, ESTELITA DE LAVOR DA FONSECA de 01/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

61) de 30 dias ao Artífice, FRANCISCO CORREA DE OLIVEIRA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

62) de 30 dias ao Laboratorista, MANOEL FERREIRA DA ROCHA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

63) de 30 dias a Aux. de Enfermagem, MARIA LUIZA SOARES BARBOSA, de 01/12/77 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

64) de 30 dias a Aux. de Serv. Médicos, MARIA TERESA ARAUJO LIMA, de 02/12 a 31/12/77, relativas ao período 

de 1976/77. 

65) de 30 dias a Aux. de Enfermagem, MARILDA DE NAZARÉ LAURINDO, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 



66) de 45 dias ao Professor Assistente DANILO VICENTE FILGUEIRAS, de 01/12 a 14/01/78, relativas ao período de 

1975/76. 

67) de 30 dias ao Serviçal EUGENIO OSCAR SEBASTIÃO, de 02/12 a 31/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

68) de 30 dias a Enfermeira MARIA AUXILIADORA DO NASCIMENTO, de 12/12 a 31/12/77, relativas ao período 

de 1976/77. 

69) de 30 dias ao Contínuo MARIANO ALVES, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1975/76. 

70) de 30 dias a Instrumentadora NORMA DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

71) de 30 dias a Fotógrafo RUTH FERREIRA DOS SANTOS, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1975/76. 

72) de 30 dias ao Motorista CARMELINO SOARES de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1975/76. 

73) de 30 dias a Auxiliar de Administração JAILMA SOARES LIMA, de 07/12/77 a 05/01/78, relativas ao período de 

1976/77. 

74) de 30 dias a Serviçal NOELY DA SILVA SOARES, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

75) de 30 dias a Auxiliar de Administração VANDA OLIVEIRA DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período 

de 1976/77. 

76) de 30 dias a Técnica em Contabilidade JURGLEIDE RODRIGUES, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

77) dia 30 dias ao Motorista ANTONIO IGNÁCIO DOS SANTOS, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

78) de 30 dias a Serviçal MARIA ONIR DA PIEDADE GUEDES DA SILVA de 01/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

79) de 45 dias a Professora Assistente, ELIZABETH LAURENTINA DA ROCHA ZEMBROD, cie 01/12 a 14/01/78, 

relativas ao período de 19/5/76 e de 15/01 a 28/02/77, relativas ao período de 1976/77. 

80) de 30 dias a Técnica de Laboratório DULCE CLER DOS SANTOS FERREIRA, de 01/12 a 30/12/77, rei.a.t;13,Tas 

ao período de 1976/77. 

81) de 30 dias ao Médico, ALBERTO MARCELO LEITE, de 09/12/77 a 07/01/78, relativas ao período de 1976/77. 

82) de 30 dias a Aux. de Administração, ANGELA MARIA RODRIGUES, de 02/12 a 31/12/77, relativa ao período de 

1976/77. 

83) de 30 dias a Aux. de Enfermagem, JURACY DA PONTE PACHECO, de 02/12 a 31/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

84) de 30 dias ao Aux. De Enfermagem, PAULO MONTEIRO DE LIMA de (11/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

85) de 24 (dias a Instrumentadora, RUTH DURÃES VAZ, de 01/12 a 24/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

86) de 30 dias a Aux. de Serv. Médicos, TEREZINHA MARINHO DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

87) de 30 dias a Aux. de Serv. Médicos, THELMA HENRIQUES DA SILVA, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

b - Concedo, parte restante das férias: 

01) de 30 dias a ACHILES SCORZELLI JÚNIOR, Professor Titular, de 01/12 a 30/12/77, relativa ao período de 1976. 

02) de 30 dias a AVANI JORGE MOREIRA, Professor Adjunto, de 01/12 a 30/12/77, relativa ao período de 1976. 

03) de 15 dias a GILBERTO CERQUEIRA DE AGUIAR Auxiliar de Ensino, Lie 01/12 a 15/12/77, relativa ao período 

de 1975/76. 

04), de 15 dias a HUMBERTO RICARDO MICHULOVICH Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 15/12/77, relativa ao 

período de 1975/76. 

05) de 15 dias a JORGE DE ALMEIDA CARRERA, Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 15/12/77, relativa ao período de 

1975/76.  

06) de 30 dias a MAURICIO CELIDONIO IELPO. Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 30/12/77, relativa ao período de 

1976/77. 

07) de 30 dias a NEIDA FIALHO MADUREIRA, Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 30/12/77, relativa ao período de 

1975/76. 

08) de 30 dias a SCYLA DE CASTRO FRAGOSO, Professor Adjunto, de 01/12 a 30/12/77, relativa ao período de 

1976/77. 

09) de 15 dias a WILTON CAMPOS TAVARES, Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 15/12/77, relativa ao período de 

1976/77. 

10) de 15 dias a ACHILLES SCORZELLI JÚNIOR, Professor Titular, de 31/12 a 14/01/78, relativa ao período de 

1977. 

11) de 30 dias a FARAJ JOÃO ISSA, Professor Assistente, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 



12) de 15 dias a GILBERTO CERQUEIRA DE AGUIAR, Auxiliar de Ensino, de 16/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

13) de 15 dias a GIUSEPPE ANTONIO PRESTA, Auxiliar de Ensino, de 05/12 a 19/12/77, relativa ao período de 

1976/77. 

14) de 15 dias HENRIQUE OSWALD MASSENA REIS, Auxiliar de Ensino, de 16/01 a 30/01/711, relativas ao 

período de 1976/77. 

15) de 15 dias a HUMBERTO RICARDO MICHULOVICH, Auxiliar de Ensino, de 16/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

16) de 15 dias a JORGE DE ALMEIDA CARRERA, Auxiliar de Ensino, dia 16/12 a 30/12/77r relativas ao período de 

1976/77. 

17) de 30 dias a MARCELINO MACHADO DA SILVA, Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período 

de 1976/77. 

18) de 10 dias a MARIA ADELAIDE ANDRADE DANCOURT, Auxiliar de Ensino, de 01/12/ a 30/12/77, relativas 

ao período de 1976/77. 

19) de 30 dias a CECÍLIA DA FONSECA, Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 1976/77. 

20) de 30 dias a PIERRE PAULO MONTE ALEGRE, Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao período de 

1976/77. 

21) de 30 dias a REGINA CÉLIA HAINE MONTE ALEGRE, Auxiliar de Ensino, de 01/12 a 30/12/77, relativas ao 

período de 1976/77.  

22) de 20 dias a ALOISIO PEREIRA LESSA, operador de Raios X, de 12/12 a 31/12/77 relativas ao período de 

1976/77. 

23) de 15 dias a MARIA AUGUSTA PAREDES BEVILACQUA, Professora Titular, de 05/12 a 19/12/77, relativas ao 

período de 1976/77. 

 

7 - ABONO DE FÉRIAS  

Nos requerimentos em que os abaixo relacionados, solicitaram o pagamento de abono de férias, referente ao período 

aquisitivo de 76/77, dei o seguinte despacho: "DEFIRO". 

a) ADOLPHO PODLYSKA, Auxiliar de Administração (Proc. Nº 1466/77) 

b) RUBENS DA SILVA, Auxiliar de Administração (Proc. Nº 1467/77) 

c) ODETTE BRANCO MACHADO, Planejador de Sistemas (Proc. Nº 1530/77)  

 

8 - ABONO DE FÉRIAS - SUSPENSÃO 

No requerimentos em que os empregados abaixo relacionados, solicitam suspensão do pagamento de abono de férias 

(já autorizados) dei o seguinte despacho: "DEFERIDO". 

a) LUZIMAR BARRETO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, Boletim nº 36 - item 4 (Proc. nº 967/77) 

b) LAURITA DE OLIVEIRA SANTOS, Serviçal, Boletim Semana1 nº 45 item 4. (Proc. Nº 1319/77). 

c) JOSÉ GERALDO NOGUEIRA TUPINAMBÁ, Administrador de Sede, Boletim Semanal nº 45 - item 4 (Proc. nº 

13117/77).  

d) RUBEM PERRONI, Serviçal, (Proc. nº 690/77).  

e) GENÁRIO BERNARDO DA SILVA, Serviçal, (Proc. nº 821/77). 

f) ANA MARIA DE SOUZA SCHETTINO, Auxiliar de Ensino, Boletim Semanal - nº 46 item 14 (Proc. Nº 1139/77). 

g) MILDA IZAAC TELLES, Auxiliar de Ensino,(Proc. nº 1191/77). 

h) VALTER LUIZ VEIGA, Almoxarife, Boletim Semanal. nº 45 – item nº 4 (Proc. nº 1319/77) 

i) MARIA APPARECIDA ALVIM DE REZENDE, Auxiliar de Ensino, (Proc. nº  820/77). 

j) LIDYA DOMENECH BUSSONS, Técnica de Contabilidade ( Proc. nº 693/77). 

 

9 - INCENTIVO FUNCIONAL 

a) No requerimento em que o Professor Assistente ANTONIO HÉLIO BARROS DE FIGUEIREDO, pede pagamento 

de incentivo funcional, dei o seguinte despacho: "INDEFIRO". (Proc. Nº 1354/77). 

b) No requerimento em que, MARIA APARECIDA ALVIM DE REZENDE, Auxiliar de Ensino, solicita incentivo 

funcional de nº IV dei o seguinte despacho: “INDEFIRO", por falta de amparo legal. (Proc. Nº 1227/77). 

 

10 - AVERBAÇÃO 

a) Autorizo a averbação da importância de Cr$ 85,00 (oitenta e cinco cruzeiros), a partir de 12/77, por prazo 

indeterminado, no salário do funcionários GELSON DAVID DE CASTRO, em favor da Caixa de Pecúlio dos Militares 

(CAPEMI). (Solução ao pedido do interessado). 



Autorizo a averbação da importância de Cr$ 204,00 (Duzentos e quatro cruzeiros) a partir de 12/77, por prazo 

indeterminado, no salário do funcionário LUIZ MARCOS GUIMARÃES SOARES, em favor da Caixa do Pecúlio dos 

Militares (CAPEMI). (Solução ao pedido do interessado). 

 

11 - QÜINQÜÊNIO 

No requerimento em que a Escriturária JURACY BORGES, estatutária, requereu o pagamento da gratificação 

qüinqüenal de mais (5%), relativo ao 5º qüinqüênio, dei o seguinte despacho: CONCEDO, a partir de 04/12/77 (Proc. 

Nº 1345/77). 

 

12 - MANDATO - CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

Outorgo a designação do Professor IVAIR COELHO LISBOA RADEMAKER DE NOGUEIRA ITAGIBA FILHO 

para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, o mandato dia chefe do Departamento de Filosofia e Ciências do Centro de 

Ciências Humanas desta Federação. (solução a Portaria nº 34, de 17/11/77, do Decano do Centro de Ciências 

Humanas). 

 

13 - COMISSÃO 

a) Outorgo a designação de SEVERINO ANTONIO DE MELO, Chefe da Seção de Serviços Gerais e dos servidores 

LUIZ CARLOS FERREIRA DE ARAUJO e CHEILA PINHO DOS REIS para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão incumbida de proceder à conferência do Inventário do Almoxarifado e a Tomada de Contas 

do Chefe do Almoxarifado deste Curso, no período do 26 a 30 de dezembro de 1977. (solução a Portaria nº 2R, de 

18/11/77, do Coordenador do Curso de Medicina).  

 

b) Outorgo a designação das servidoras NEWTON MUNIZ, MARIA DE LOURDES CAVALCANTI DE SOUZA e 

CHARLES RONALD RASEL para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão incumbida de proceder ao 

Termo de conferência dos valores existentes na Tesouraria deste Curso, no período de 29 a 30 de dezembro de 1977. 

(solução a Portaria nº 2"1, de 18/11/77, do coordenador do Curso de Medicina). 

 

c) Outorgo a designação de MARIA FERNANDA CORREIRA MASCARENHAS, Assistente Social, ESTER GOMES 

DE MAGALHÃES, Auxiliar de Administração e JURACY BORGES, Escriturária nível 8, para sob a Presidência do 

primeiro constituir a Comissão de Termo de Conferência dos Valores existentes no Setor Financeiro do curso do 

exercício de 1977. (Solução a Portaria nº 028 de 17/11/77, do Curso de Enfermagem).  

 

d) Outorgo a designação de JANETE MANSO GOMES, Técnica em Contabilidade - Chefe da Seção de Pessoal e 

JOSÉ CARLOS RIBEIRO WANDERLEY - Chefe da Seção de Material, para sob a Presidência do primeiro constituir 

a comissão de Termo de Conferência do Almoxarifado deste Curso do exercício de 1977. (Solução a Portaria nº 027 de 

17/11/77 do Curso de Enfermagem). 

 

14 - RECONHECIMENTO DE PROVA 

No requerimento em que a Auxiliar de Administração, LUCIA SIQUEIRA DO NASCIMENTO, requer 

reconhecimento de prova realizada pelo MEC, que lhe dá aptidão a Agente Administrativo, dei o seguinte despacho. 

Defiro, reconheço o resultado da prova de habilitação (Proc. Nº 1280/77).  

 

15 – APRESENTAÇÃO DE SERVIDORES 

Em atendimento ao memorando VIPAD nº 4, de 09/11/77, foram apresentados ao Sr. Vice-Presidente Administrativo 

os servidores abaixo relacionados, que ficarão à disposição do DEPES 

a) no dia 24/11/77 

1) VICENTINA RODRIGUES DA SILVA, Assistente Administrativo 

2) DAYSE CARDOSO DA SILVA, Auxiliar de Administração 

3) CHEILA PINHO DOS REIS, Auxiliar de Administração 

(Oficio nº 360/77, de 18/11/77 - do Curso de Medicina). 

b) no dia 01/12/771 

1) MARIA JOSÉ BRUM, Auxiliar de Administração; 

2) MARCIA ARAUJO FARIAS, Auxiliar de Administração; 

3) THEREZINHA DA COSTA SOARES, Escriturária estatutário. 

(Oficio nº 417/771 de 25/11/77, do Diretor do HCGGU). 

 



16 - LICENÇA ESPECIAL 

No requerimento em que RONALD NYR ALONSO DA COSTA, Professor Adjunto, pede concessão de licença 

especial referente ao decênio de 01 de outubro de 1957 a 28 de setembro de 1967, dei o seguinte despacho: 

CONCEDO, devendo o interessado indicar a época do gozo da licença. (Proc. Nº 1412/77). 

 

No requerimento em que MIGUEL PEREIRA DE SOUZA, servente, do Quadro de Pessoal - Extinto desta Federação, 

solicitou, o pagamento de Auxilio Doença, de acordo com o artigo 143, da lei nº 1711/52, relativo ao período de 

10/12/76 a 10/12/77, dei o seguinte despacho: CONCEDO (Proc. Nº 1526/77). 

 

18 – CONTADOR À DISPOSIÇÃO 

Autorizo a Vice-Presidência Administrativa colocar à disposição do HCGG, durante o mês de dezembro/77, um 

contador para auxiliar o encerramento das contas do Exercício de 1977 daquele nosocômio. 

 

19 - FALTAS 

Justifico as faltas dos professores abaixo relacionadas, ocorridas no mês de setembro de 1977: 

a) Professor Assistente - BORIS KLEIN - dias 6,9,13 e 20; 

b) Auxiliar de Ensino - CLYNTON ANTONIO DE PAULA HOULI – dias 22,23, e 28; 

c) Auxiliar de Ensino - MAIR SIMÃO NIGRI, dias 13,15 e 29  

d) Auxiliar de Ensino - MARCIAL PORTELLA FILHO, dias 2,12,13,15,16,20,26,27,28 e 29; 

e) Professor Assistente - MAURI SVARTMAN, dias 6,13,15,20,26,27 e 29; 

f) Professor Adjunto - OMAR DA ROSA SANTOS, dias 13 e 27. 

(Solução ao ofício 100/77 de 24/10/77 do Chefe do Departamento de Medicina Geral e Especializada). 

 

20 - AFASTAMENTO 

Os afastamentos, nos períodos de 27 a 30 de setembro e de 02 a 07 de outubro, são com ônus parcial e não como foi 

publicado no Boletim Semanal nº 40, da 05/10/77, referente: 

a) a Auxiliar de Ensino MARILZA CAMPOS DE MAGALHÃES; 

b) ao Professor Assistente LUIZ CARLOS DE BRITO LYRA 

(Republicado por haver saído com incorreção no B.S. nº 42/77) 

 

B - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

21 - ALMOÇO DE CONFRATERNIZAÇÃO - CANCELAMENTO 

a) Cancelo a Programação autorizada do almoço de confraternização para o dia 30/12/77, em virtude da escassez de 

recursos para o atendimento. 

b) Em conseqüência, o Departamento de Administração, tome conhecimento e as providências respectivas. (Processo nº 

1355/77). 

 

22 - BALANÇO DO ALMOXARIFADO 

a) O Almoxarifado Central ficará fechado para balanço no período de 14 a 31 de dezembro de 1977. 

b) Em conseqüência, os Diretores de Departamento e Chefes de Divisão da Administração Central, providenciem no 

sentido de que os pedidos de Material sejam efetuados até o dia 13/12/77. 

 

23 - CADASTRO DE FORNECEDORES 

Seja inscrito no Cadastro de Habilitação de Firmas, para execução de Serviços de Refeições, de acordo com o Artigo 

128 do Decreto-Lei nº 200/67. 

- ITAIPAVA INDUSTRIAL DE ALIMENTOS LTDA. - PROC. Nº 1565/77. 

 

C - ASSUNTOS FINANCEIROS - (Sem Alteração) 

 

D - ASSUNTOS GERAIS - (Sem Alteração) 

 

4ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE – NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 



José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

 

 


